

W niedzielę (30 marca br.) Ruch Społeczny "Odpowiedzialni Rodzice" wraz z Akcją Katolicką zbierać będą podpisy w obronie katechezy oraz najwyższych wartości duchowych, moralnych i patriotycznych w Polskiej Szkole.

Ruch Społeczny "Odpowiedzialni Rodzice"

Ruch Społeczny „Odpowiedzialni Rodzice”, zrzeszający z całej Polski - rodziców, nauczycieli różnych przedmiotów, Polskie Forum Rodziny, Stowarzyszenie Katechetów Świeckich, dyrektorów placówek oświatowych, samorządowców, pracowników naukowych, przedsiębiorców i osoby różnych profesji, którym zależy na zachowaniu wiary i tożsamości narodowej wszystkich Polaków. (Główny koordynator RUCHU –Teresa Tasarz (nauczyciel języków obcych), kontakt: 516228372

WNIOSEK

Chcemy katechizacji, a nie – seksualizacji dla naszych dzieci!

Zwracamy się z apelem i usilną prośbą do władz Gminy/władz Powiatu/Dyrektora Szkoły oraz do wszystkich, którym zależy na właściwym wychowaniu dzieci i młodzieży o zaangażowanie i pomoc w ochronie niezaprzeczalnych wartości wypływających z nauki katechezy oraz o stanowczy sprzeciw wobec wprowadzania przedmiotu – edukacja zdrowotna. Wydane rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej (MEN) zmieniające zasady organizowania lekcji religii w szkołach doprowadzi do powolnej dekonstrukcji moralności i niezbędnych zasad, które kształtują młode pokolenia Polaków. Warto również przytoczyć Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej, która gwarantuje, że „Rodzice mają prawo do wychowania dzieci zgodnie z własnymi przekonaniem. Wychowanie to powinno uwzględniać stopień dojrzałości dziecka, a także wolność jego sumienia i wyznania oraz jego przekonania” (art. 48 Konstytucji RP). Treści zaś wpajane dzieciom podczas zapowiadanego przedmiotu – edukacja zdrowotna, spowodują ogromne szkody psychiczne, duchowe i moralne oraz demoralizację seksualną uczniów.

Ponadto zgodnie z Art. 53. :

1. Każdemu zapewnia się wolność sumienia i religii.
2. Wolność religii obejmuje wolność wyznawania lub przyjmowania religii według własnego wyboru oraz uzewnętrzniania indywidualnie lub z innymi, publicznie lub prywatnie, swojej religii przez uprawianie kultu, modlitwę, uczestniczenie w obrzędach, praktykowanie i nauczanie. Wolność religii obejmuje także posiadanie świątyń i innych miejsc kultu w zależności od potrzeb ludzi wierzących oraz prawo osób do korzystania z pomocy religijnej tam, gdzie się znajdują.
3. Rodzice mają prawo do zapewnienia dzieciom wychowania i nauczania moralnego i religijnego zgodnie ze swoimi przekonaniem. Przepis art. 48 ust. 1 stosuje się odpowiednio.

Redukcja godzin religii w polskich szkołach jest pozbawieniem rodziców prawa do decydowania o edukacji religijnej ich własnych dzieci i podopiecznych. Pani minister Nowacka samowolnie decyduje o wspomnianych zmianach w polskim systemie edukacji. Rodzice mają nadal wpływ i prawo by mieć kontrolę i decydować o wpajanych ich dzieciom wartościach w szkołach. W tym momencie Pani minister Nowacka pozbawia rodziców tego prawa i narzuca zmiany wbrew woli większości rodziców. Wiadomo przecież, że w szkołach dzieci mogą dowiedzieć się o podstawowych aspektach wiedzy religijnej i budowaniu relacji z Bogiem. Od Chrztu Polski Ojczyzna nasza ma na stałe wpisany w historii, tradycji i w zasadach życia, podstawowy wyznacznik – wartości chrześcijańskie, określane jako: Bóg, Honor i Ojczyzna. W wielu krajach Europy np. w Norwegii – wręcz wycofuje się z promowania i nauczania demoralizujących treści w szkołach, wyznacza się uczniom limity dostępu do Internetu, ponieważ owoce rozpasania seksualnego okazują się jedną wielką porażką moralną dla

dzieci i młodzieży. W innych krajach wręcz bije się na alarm – stop takiej edukacji. Uczmy się więc na błędach innych, a nie na własnych.

Skutkiem zapowiadanych i wprowadzanych zmian w systemie edukacji polskiej – będzie totalna demoralizacja dzieci i młodzieży, kompletny upadek narodu polskiego. Te działania pozbawiają nas Polaków wolności decydowania o systemie wartości, zgodnym z wiarą i wielowiekową tradycją chrześcijańską narodu polskiego. W dalszym etapie prowadzić to może do uczynienia nas Polaków niewolnikami na wszystkich już płaszczyznach życia społecznego, moralnego i religijnego. Takim działaniom mówimy stanowczo: „Nie”. Nie możemy dopuścić do redukcji godzin katechezy w polskich szkołach, a musimy zdecydowanie zawetować wprowadzenie przedmiotu: edukacja zdrowotna, gdyż wiedza, którą mają zdobywać dzieci podczas tych lekcji będzie skutkowałą poważną demoralizacją seksualną młodych ludzi, pod płaszczykiem troski o zdrowie.

Dotychczasowy przedmiot Etyka, jest alternatywą dla dzieci, które nie uczęszczają na lekcje katechezy. Zaś przedmiot – Wychowanie do Życia w Rodzinie, w zupełności jest wystarczający edukacyjnie dla młodego pokolenia Polaków. Sprzeciwiamy się też zubożaniu podstawy programowej w polskim systemie edukacji, poprzez wyrzucanie z niej istotnych patriotycznych treści z historii Polski i literatury polskiej. Żądamy zaprzestania przekłamywania przez p. minister Nowacką faktów historycznych o losach naszej Ojczyzny – „o rzekomych polskich nazistach, którzy budowali obozy zagłady w naszym kraju” i oczekujemy publicznego odwołania tych kłamstw.

Deklaracja zaś Pani minister Nowackiej o tym, że nowy przedmiot – edukacja zdrowotna, nie będzie przedmiotem obowiązkowym, jest tylko tymczasową zastoną dymną w atmosferze zbliżających się wyborów prezydenckich. Zapewne po wyborach temat wróci z impetem na wokandę szkodliwych dążeń aktualnie nam panujących.

Bardzo liczymy na Państwa odważny sprzeciw i zaangażowanie w problem, w Państwa osobistym i naszym imieniu. Jest to nasz wspólny interes. Bardzo wierzymy, że kwestie finansowe nie są dla Samorządów Polskich podstawowym zmartwieniem. Chodzi tu bowiem o los naszej Ojczyzny. Pytanie więc, czy staniemy w obronie Boga i zdrowej moralności, czy będziemy bierni i pozwolimy powoli wyrzucić Boga z polskich szkół? Redukcja godzin religii w szkołach, kosztem demoralizującego przedmiotu to zamach, uderzenie w tożsamość narodową Polaków. Teraz, my Polacy przechodzimy test, czy jasno staniemy w obronie Chrystusa, czy się Go wyprzemy będąc obojętnymi lub lekceważąc powagę problemu, a wręcz dramatu moralnego narodu polskiego.

Nie zgadzamy się na finansowanie demoralizacji naszych dzieci i młodzieży, deprawującej młode pokolenia Polaków, na własne życzenie i to za pieniądze płynące z płaconych przez nas podatków.

<https://frdl.org.pl/opinie-frdl/zmiany-dotyczace-jednostek-samorzadow-terytorialnych-od-dnia-1-stycznia-2025-roku>

Finansowanie zadań oświatowych w 2025r.

https://frdl.org.pl/static/upload/store/frdl/OPINIE_I_KOMENTARZE_FRDL/2025/opinie_i_komentarze_z_miany2025.pdf

Z góry dziękujemy za zainteresowanie i zaangażowanie w tak ważną inicjatywę, która dotyczy naszych dzieci oraz przyszłości i losów naszej Ojczyzny – Polski.